



PREFEITURA DE
**DIONÍSIO
CERQUEIRA**

Setor de Compras e Licitações

Rua Santos Dumont, 413, Centro - CEP 89950-000
Fone: (49) 3644-6700 | (49) 3644-6738
E-mail: comprasdionisiocerqueira@hotmail.com

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA (DFD)

Setor requisitante		Secretaria Assistência Social				
Responsável pelo Setor		GERSON DE SOUZA				
Dotação	Código reduzido	Descrição elemento	Sub elemento		Valor	
					195.723,50	
Total					R\$ 195.723,50	
Data	22/01/2024	Modalidade	PREGÃO PRESENCIAL		Registro de preço	SIM
Processo Licitatório					Aditivo	NÃO
Objeto	Aquisição de alimentação, higiene e limpeza, para compor os Benefícios Eventuais do SUAS, conforme Lei Municipal, 4.973/2023.					
Justificativa	A aquisição dos produtos listados serão para compor os Benefícios Eventuais do SUAS, Cesta de alimentos, Kit de higiene e limpeza e auxílio natalidade, conforme regulamentado pela Lei Municipal, 4.973/2023. A entrega da cesta de alimentos, kit de higiene e limpeza e auxílio natalidade será acontecer em estabelecimento comercial do município de Dionísio Cerqueira – SC. O estabelecimento comercial deverá organizar os produtos conforme termo de referência em anexo e estar disponível para efetuar a entrega para as famílias e ou indivíduos encaminhadas pela Assistência Social.					
Fornecedor						
CNPJ						
LOTE	Item	Quant.	Und	descrição	R\$ Uni	R\$ total
1 CESTA BÁSICA	1	600	UND	Açúcar: cristal – especial empacotados em pct de 5 kg (prazo de validade mínima de 3 meses).	23,64	14.184,00
	2	600	PCT	Arroz 5 KG, tipo 1 boa qualidade.	32,16	19.296,00
	3	1200	PCT	Biscoito doce, 370 g. Maria.	5,49	6.588,00
	4	600	UND	Café granulado solúvel 200 g, tradição ou original. Embalagem de vidro, com opções forte e extraforte.	19,8	11.880,00

5	600	POTE	Doce de frutas, sabores diversos embalagem de 1 kg	10,35	6.210,00
6	1200	UND	Farinha de milho, fabricada a partir de matérias primas sãs e limpas, livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos de animais e vegetais, em embalagem de polietileno atóxico, resistente de 1 Kg.	3,81	4.572,00
7	600	PCT	Farinha de trigo especial tipo 1 - 0000 - embalagem de 5 kg	18,43	11.058,00
8	1200	PCT	Feijão preto pct 1 kg	9,66	11.592,00
9	600	LT	Leite em pó integral, maltodextrina, soro de leite, enzima lactase, vitaminas (A, D e C), minerais (ferro e zinco) e emulsificante lecitina de soja. Não contém gluten. Embalagem de lata 380 g.	19,9	11.940,00
10	600	PCT	Macarrão tipo espaguete 1kg de boa qualidade	8,36	5.016,00
11	1200	UND	Óleo de soja refinado, procedência nacional, em garrafas pet de 900 ml. Embalado em embalagem plástica resistente, tipo garrafa, lacrada, transparente e incolor, rotulada segundo legislação vigente, declarando marca, nome e endereço do fabricante, lote, prazo de validade, conteúdo líquido e registro no órgão competente.	8,52	10.224,00
12	600	PCT	Sal refinado embalagem de 1 kg	1,66	996,00
13	600	UND	Água sanitária uso geral e alvejante, composta de hipoclorito de sódio (2,0 a 2,5% PP de cloro ativo) e hidróxido de sódio, embalagem plástica com identificação do produto, prazo de validade, registro ou notificação na ANVISA. BB 1 L.	3,76	2.256,00

	14	600	UND	Creme dental tripla ação (Proteção anti caries, branqueador e hálito fresco) com flúor de 90 g	3,38	2.028,00
	15	600	UND	Detergente de louça de alto rendimento de 500 ml	2,13	1.278,00
	16	600	UND	Papel Higiênico branco e macio, neutro, folha simples de alta qualidade, em conformidade com a portaria 153/2008 do IMETRO, picotado, texturizado. Pacote com 04 rolos de 60cmx10cm.	3,89	2.334,00
	17	600	UND	Sabão em barra glicerinado, neutro, embalagem de 1kg, com 5 unidades de 200gr.	10,73	6.438,00
	18	600	UND	Sabão em pó: composição: tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, corantes, enzimas, branqueador óptico, essência, água, alvejante e carga, embalagem 900 g.	8,4	5.040,00
	19	1200	UND	Sabonete aspecto físico sólido, peso 150 gr, tipo com perfume, formato ovalado, cor branca.	3,86	4.632,00
	20	600	UND	Shampoo 350g com Óleo de Hidratação que limpa fios; contém filtro UV.	9,53	5.718,00
2 KIT DE HIGIENE	1	150	UND	Absorvente tripla proteção com abas sem perfume c/8 und	5,08	762
	2	150	UD	Álcool gel embalagem 500ml 70% INPM	8,4	1260
	3	150	UND	Creme dental tripla ação (Proteção anti caries, branqueador e hálito fresco) com flúor de 90 g	3,46	519

	4	150	UND	Escova dental adulto macia Cabo reto, Cerdas macias, cabeça referência 35, com Cerdas de Cabeça Arredondadas contendo 32 Tufos de Cerdas, comprimento total de 17 a 20 cm c/ selo de aprovação da ABO - (Associação Brasileira de Odontologia, embaladas individualmente.	3,33	499,5
	5	150	UND	Toalha de banho	23	3450
	6	150	Und	Papel Higiênico branco e macio, neutro, folha simples de alta qualidade, em conformidade com a portaria 153/2008 do IMETRO, picotado, texturizado. Pacote com 04 rolos de 60cmx10cm.	4,72	708
	7	150	UND	Sabonete aspecto físico sólido, peso 150 gr, tipo com perfume, formato ovalado, cor branca.	3,73	559,5
	8	150	UND	Shampoo 350g com Óleo de Hidratação que limpa fios; contém filtro UV.	9,53	1429,5
3 AUXÍLIO NATALIDADE	1	400	und	Fralda descartável infantil, tamanho RN, com 18 fraldas ou mais, com barreiras anti vazamento, camada anti retorno, fitas adesivas com adesivos termoplásticos, elásticos nas laterais. Composição: Polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, filme de polipropileno, não tecido de fibras de polipropileno, não tecido de fibras de poliéster, adesivo termoplástico, elásticos, perfume, extrato de aloe vera, álcool estearílico, petrolato	29,04	11616,00

	2	600	Fralda descartável infantil, tamanho P, com 18 fraldas ou mais, com barreiras anti vazamento, camada anti retorno, fitas adesivas com adesivos termoplásticos, elásticos nas laterais. Composição: Polpa de celulose, polímero superabsorvente, filme de polietileno, filme de polipropileno, não tecido de fibras de polipropileno, não tecido de fibras de poliéster, adesivo termoplástico, elásticos, perfume, extrato de aloe vera, álcool estearílico, petrolato	31,36	18816,00
	3	100	Hastes flexíveis com pontas de algodão ante germe gérmenes anti bactéria caixa com 150 unidades.	8,1	810,00
	4	200	Lenço umedecido para bebês. Embalagem com 75 unidades de 19,5cm X 11,5cm. Composição: Não tecido, água, lanolina etoxilada, óleo de amêndoas etoxilado, sódio cocoanfoacetato, propilenoglicol, metilparabeno, 2-bromo-2- nitropropano-1-3-Diol, edta dissódico, ácido cítrico e fragrância de lavanda.	9,21	1842,00
	5	200	Sabonete aspecto físico sólido, peso 150 gr, tipo infantil com perfume, formato ovalado, cor branca.	4,42	884,00
	6	100	Shampoo 350g com Infantil	15,39	1539,00
	7	100	Toalha de banho infantil 100% algodão na cor branca 35 cm x 75 cm.	36,37	3637,00
	8	100	Banheira infantil, com branca, 22 litros	41,12	4112,00

TOTAL

R\$
195.723,50

FISCAL DE CONTRATO	TAÍSE MARIA BORTOLUZZI PIASECKI
GESTOR DE CONTRATO	GERSON DE SOUZA

Em conformidade com a legislação que rege o tema, encaminhe-se à autoridade competente para análise de conveniência e oportunidade para a contratação e demais providências cabíveis.

Responsável pela Formalização da Demanda

TAÍSE MARIA BORTOLUZZI PIASECKI
ASSISTENTE SOCIAL

DECISÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE

1. Aprovo a continuidade do procedimento em tela, considerando a demanda e justificativa acima apontadas.
2. Encaminha-se ao departamento de compras, licitações e contratos para prosseguimento.

Thyago Wanderlan Gnoatto Gonçalves
Prefeito Municipal